
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  20   Del  16-09-2022

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE,
IL FUNZIONAMENTO E L'ACCESSO AL NIDO D'INFANZIA COMUNALE.

L'anno  duemilaventidue, addì   sedici del mese di  settembre alle ore 17:00 nel Comune di
Sant'Anna  Arresi e nella solita Aula delle Adunanze, alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria, in seduta Pubblica convocata con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è riunito
nelle persone dei Signori:

Diana Anna Maria Teresa P Rossu Elisabetta P
Podda Maurizio Antonio P Uccheddu Daria P
Cruccu Damiano A Pistis Mariella A
Mei Claudio P Argiolas Renzo P
Mei Samuele P Linzas Armando P
Lobina Adriana P Lecca Valerio P
Caredda Cristiana Simonetta A

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Frau Adalgisa.

Il Presidente Diana Anna Maria Teresa assume la presidenza e constatato legale il numero
degli intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. ore  17:00  nel
Comune di Sant’Anna Arresi e nella solita Sala delle  Adunanze.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Consiglio Comunale si è riunito garantendo la pubblicità della seduta

anche tramite diretta streaming sulla pagina web santannaarresi.civicam.it;

Vista la proposta di Delibera di Consiglio Comunale n. 21    del  07/09/2022  avente
ad oggetto:

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE, IL

FUNZIONAMENTO E L'ACCESSO AL NIDO D'INFANZIA COMUNALE.

Presenta l’argomento l’Assessore ai Servizi Sociali e Pubblica Istruzione Elisabella Rossu.



Premesso che il D.Lgs. n. 112/1998 al titolo IV, capo III, ha ad oggetto la

programmazione e la gestione amministrativa del servizio scolastico, fatto salvo il

trasferimento di compiti alle istituzioni scolastiche previsto dall'articolo 21 della legge 15

marzo 1997, n. 59 e, all’art. 136 comma 2, cita che le funzioni e i compiti di competenza della

Pubblica Amministrazione sono anche: "la programmazione della rete scolastica";

Visto che lo stesso D. Lgs. 112/98 all’art. 139, comma 2 stabilisce che “I comuni,

anche in collaborazione con le comunità montane e le province, ciascuno in relazione ai

gradi di istruzione di propria competenza, esercitano, anche d'intesa con le istituzioni

scolastiche, iniziative relative a:

•educazione degli adulti;

•interventi integrati di orientamento scolastico e professionale;

•azioni tese a realizzare le pari opportunità di istruzione;

•azioni di supporto tese a promuovere e sostenere la coerenza e la continuità in verticale e

orizzontale tra i diversi gradi e ordini di scuola;

•interventi perequativi;

•interventi integrati di prevenzione della dispersione scolastica e di educazione alla salute”;

Considerato che è interesse di questa Amministrazione offrire un'adeguata offerta di

servizi sociali, educativi e formativi per tutte le fasce d'età, compresa quelli dei più piccoli;

Tenuto conto che sono sempre più frequenti le richieste che provengono dal mondo

della scuola e dalle famiglie rispetto all’esistenza di servizi per la primissima infanzia;

Viste anche le recenti norme tese a valorizzare l’offerta formativa ed educativa dei

bambini dai 0 ai 6 anni, compresa anche la recente formale adesione al Centro Pedagogico

Territoriale per la primissima infanzia;

Considerato ancora che questa Amministrazione, nel suo mandato sta cercando di

riconoscere e valorizzare il ruolo della famiglia, quale risorsa fondamentale nella rete dei

servizi e quale soggetto promotore nell’azione di sviluppo di servizi e interventi più flessibili e

rispondenti alle esigenze della stessa;

Visto che è intendimento di questa Amministrazione provvedere con l’apertura di un

nuovo servizio per la primissima infanzia, rivolto ai bambini dai 6 mesi ai 36 mesi, quale il

“Nido comunale”;

Premesso che:

-il nido d'infanzia è un servizio socio - educativo che deve offrire al bambino un percorso di

socializzazione, attraverso esperienze cognitivo - affettive significative e alla famiglia un

sostegno per la conciliazione dei tempi lavorativi e per lo svolgimento delle funzioni

educative, in particolar modo quando è impedita da difficoltà o problemi che possono

complicare il suo compito;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 16-09-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



-il servizio, verrà svolto presso la struttura comunale ad esso dedicata al fine di

incrementare l'offerta complessiva di servizi educativi - formativi rivolti alla prima infanzia;

Verificata anche la presenza potenziale interessata al servizio;

Dato atto che al fine assicurare il servizio di Asilo Nido Comunale si rende necessario

adottare l'allegato Regolamento Comunale, allegato al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale;

Stabilito che con successivo atto di Giunta saranno approvate le rette di contribuzione

utenza del servizio, trattasi di un servizio connotato come “servizio a domanda individuale”;

Ravvisata la necessità quindi adottate il presente Regolamento Comunale per il

funzionamento del servizio di Asilo Nido Comunale che disciplini l’organizzazione, il

monitoraggio e gli ingressi;

Tenuto conto che il presente atto è corredato dai pareri favorevoli sulla presente

proposta di Deliberazione, espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49,

comma 1, e art. 147 bis dello stesso Decreto Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica

e contabile del presente provvedimento;

•Visto/a

•La legge del 8 Novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema

integrato di interventi e servizi sociali”;

•La legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona”;

•la ex L.R. 31/84 e la ex L.R. 25/93;

•il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna 22 luglio 2008 n.4,

"Regolamento di attuazione dell'art. 43 della L.R. 23/2005 sull'organizzazione e il

funzionamento delle strutture sociali, gli istituti di partecipazione e la concertazione";

•la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi", con particolare riferimento al Capo IV-bis;

•il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

•il D.Lgs 118/2011;

•il vigente Regolamento per i Controlli interni;

•il vigente Piano di Prevenzione della corruzione;

•lo Statuto Comunale;

•il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Viste:

•la Deliberazione del C.C.n.7 del 31/05/2022, esecutiva, che approva il Documento Unico

di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) periodo 2022/2024;

•la Deliberazione del C.C. n.8 del 31/05/2022, esecutiva, che approva il Bilancio per

l’esercizio 2022/2024 e relativi allegati;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 16-09-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



•la Deliberazione della Giunta Comunale n.53 del 30.06.2022 avente ad oggetto "Piano

Esecutivo di Gestione” (P.E.G.) – parte finanziaria;

Esaminato il suddetto regolamento e ritenuto meritevole di approvazione;

Verificata la regolarità dell’istruttoria;

Interviene il Consigliere Lecca dicendo che si tratta di una iniziativa bellissima in quanto è un

servizio molto richiesto e avrà sicuramente un ottimo riscontro.

Anche il Consigliere Linzas ritiene sia una bella iniziativa e chiede quale sia la data di

apertura.

Rossu risponde che sarà aperto tra qualche settimana.

Interviene in Sindaco dicendo che si tratta di un servizio desiderato da tanto ed è un grande

risultato. Ringrazia tutti per questa bella iniziativa.

Con votazione palese, favorevole e unanime, presenti 10 consiglieri

Previa ulteriore votazione palese, favorevole e unanime, per dichiarare il presente atto

immediatamente eseguibile, presenti 10 consiglieri;

Tutto ciò premesso e rilevato;

DELIBERA

1. Di prendere atto della premessa e considerarla parte integrante e sostanziale del

presente deliberato;

2. Di approvare l'allegato “Regolamento funzionamento Asilo Nido Comunale”, quale

documento integrante e sostanziale del presente atto;

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Sociale ed educativo a porre in essere tutti

gli atti inerenti e conseguenti la Deliberazione discendente dall’approvazione della presente

proposta;

4. Di dichiarare la deliberazione discendente dall’approvazione della presente proposta,

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

5. Di dare mandato all’ufficio Segreteria di pubblicare il Regolamento di cui al punto sul sito

istituzionale dell’ente sotto la voce “Regolamenti”.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 16-09-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 16-09-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS
DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB.

*******

Data: 08-09-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Cogotti Rita

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

*******

Data: 08-09-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Ballocco Cristina

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 16-09-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Il presente verbale viene così sottoscritto
===================================================================

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Diana Anna Maria Teresa F.to Frau Adalgisa

===================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  questo
Comune a partire dal   23/09/2022       .
Li,   16/09/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Frau Adalgisa

===================================================================
 [ ]ESECUTIVA 16/09/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Frau Adalgisa

[ ]ANNULLATA

===================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Lì,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 16-09-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI


